

Số: /BC-UBND

Lùng Phình, ngày 10 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tuần 13 phương hướng nhiệm vụ tuần 14 năm 2026

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong tuần UBND xã Lùng Phình thực hiện duy trì nền nếp làm việc theo đúng quy định; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính và chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thường trực UBND xã đã bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Đảng ủy xã để tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy chế hoạt động của UBND xã, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo tiến độ đã đề ra trong Chương trình công tác trọng tâm của UBND xã.

Thường trực UBND xã tổ chức các Hội nghị, cuộc họp làm việc với các cơ quan, đơn vị nắm bắt tình hình cơ sở để chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ tháng 4.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn tập trung thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong những ngày nắng nóng cao điểm; triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội; các giải pháp đẩy mạnh thu ngân sách, thuế phí, nhất là thu từ sử dụng đất.

2. Lĩnh vực kinh tế

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

2.1.1 Trồng trọt

- Rau đậu các loại thực hiện 0,8 ha, lũy kế 72,8/132 ha đạt 55,15% KH.
- Cây Lạc đỏ địa phương: Trong tuần thực hiện 12 ha, lũy kế 19/28 ha đạt 67,86 % kế hoạch giao.
- Diện tích cây dược liệu trong tuần thực hiện 5 ha lũy kế 52/120 ha đạt 43,33 % kế hoạch giao. (cát cánh, đương quy).

2.1.2 Lâm nghiệp

- Duy trì diện tích rừng được khoán, bảo vệ theo chính sách: 2.469,64/2.469,64ha, đạt 100% KH giao.

- Thông báo cấp dự báo cháy rừng từ ngày 6/4 đến ngày 11/4/2026. Họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD và các Trưởng thôn trong việc phòng cháy chữa cháy rừng. Thông báo thiết lập đường dây nóng.

2.1.3. Chăn nuôi (trung bình trong năm), thủy sản

- Tổng đàn gia súc (trâu, bò, ngựa, lợn): 80 con, lũy kế 10.728/15.200 con, đạt 70,58% KH giao.

- Tổng đàn gia cầm: 1.250 con, lũy kế 47.002/86.000 con, đạt 54,65% KH giao.

- Đàn vật nuôi khác (chó): 05 con, lũy kế 526/638 con đạt 82,45% KH giao.

- Thịt hơi các loại: 20 tấn, lũy kế 321/1.070 tấn đạt 30% KH giao.

- Đàn vật nuôi được chăm sóc, bảo vệ tốt không có dịch bệnh xảy ra.

- Chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã Lùng Phình.

2.2. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường

2.2.1. Công tác tham mưu trong công tác QLDD

- Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo triển khai 120 ngày (01/4-31/7/2026) thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Xin ý kiến tham gia về thành phần tham gia BCD và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường quốc doanh” trên địa bàn xã Lùng Phình.

2.2.2. Công tác cấp GCNQSD đất

* Đo đạc địa chính:

* Đăng ký kê khai, cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu:

- Chuyển Thông báo thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với 02 hồ sơ.

2.2.3. Công tác giải phóng mặt bằng

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án: Trường THCS&THPT huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai.

- Phối hợp với chủ đầu tư, chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 51/52 hộ, tổng số tiền đã chi trả trên 4.320 triệu đồng.

2.2.4. Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả tài nguyên đất, nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường gắn với phát triển bền vững giai đoạn 2026 – 2030, năm 2026 trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản.

2.3. Xây dựng (Đầu tư công, QH, GT, ATGT)

UBND xã đã ban hành:

+ Trình UBND tỉnh, Sở Tài chính điều chỉnh danh mục đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 và Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trường PTDTBT TH&THCS Tả Văn Chư (trường chính); dự án: Trường Mầm Non Tả Văn Chư xã Lùng Phình; dự án: Nhà bán trú học sinh trường THCS số 1 Lùng Thẩn xã Lùng Phình.

+ Báo cáo Kết quả thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công quý I năm 2026, dự tạm ứng công trình năm 2025.

- Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trường Mầm Non Tả Văn Chư xã Lùng Phình và Phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026 xã Lùng Phình.

- Quyết định phê duyệt hồ sơ yêu cầu: Gói thầu số 2 tư vấn khảo sát, lập đồ án quy chung xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai.

2.4. Tài chính, ngân sách, Công - Thương

2.4.1. Ngân sách

- Tổng thu Ngân sách trên địa bàn đạt 151 triệu đồng, lũy kế 880/1.095 triệu đạt 80,37% KH giao.

- Tổng thu Ngân sách địa phương đạt 30.853 triệu, lũy kế 68.587/166.776 triệu đạt 41,13 % KH giao.

- Tổng chi Ngân sách địa phương 8.839 triệu đồng, lũy kế 45.844/166.776 triệu đạt 27,49 % kế hoạch giao.

- Quyết định phê duyệt quyết toán ngân sách địa phương năm 2025 xã Lùng Phình; Quyết định phân bổ dự toán ngân sách cho các cơ quan đơn vị dự toán trên địa bàn năm 2026 xã Lùng Phình.

2.4.2. Tài chính – KH(cấp giấy CN ĐK KD)

Tiếp nhận giải quyết trả kết quả TTHC - giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:

- 01 hồ sơ đăng ký thay đổi, lũy kế 7/10 hộ đạt 70% KH.

- 03 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, lũy kế 11/10 hộ đạt 110% KH.

2.4.3. Công – Thương: Tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Lào Cai quy định về nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh Lào Cai

2.5. Công tác Giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia.

Ban hành Quyết định điều chỉnh 02 nhân khẩu hộ nghèo và xác nhận 01 hộ nghèo theo quy định.

2.6. Công tác Thủy lợi – Phòng chống thiên tai

- Báo cáo về đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2026 trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Văn bản góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng công trình và tiêu chí bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với công trình, nhà ở thuộc quyền sở hữu của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2.7. Về giải quyết đơn thư: không có

3. Trung tâm phục vụ Hành chính công

Thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công như sau:

Kết quả thực hiện trong tuần (Từ ngày 02/4/2026 đến ngày 09/4/2026): Thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công như sau:

- Số lượng hồ sơ tiếp nhận: 25 HS, trong đó: (trực tuyến: 8 HS, tồn kỳ trước chuyển sang 17 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 10 HS, trong đó: (trước hạn 7 HS, quá hạn: 03 HS). Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 01 HS, trong đó: (Đúng hạn: 01 hồ sơ, không có HS quá hạn). Lũy kế từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo đã tiếp nhận: 574 hồ sơ.

- Chi tiết từng lĩnh vực như sau:

+ Bảo trợ xã hội: tiếp nhận 34 hồ sơ, trong đó: (tiếp nhận trực tuyến: 31 HS, tồn kỳ trước chuyển sang 03 hồ sơ); Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 08 HS, trong đó: (Đúng hạn: 08 hồ sơ, quá hạn: 0 HS). Lũy kế số HS từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo: 34 hồ sơ.

+ Chứng thực: tiếp nhận 0 hồ sơ. Lũy kế số HS từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo: 236 hồ sơ.

+ Hộ tịch: tiếp nhận 11 hồ sơ; (trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 08 HS, tồn kỳ trước chuyển sang 03 hồ sơ); Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 10 HS, trong đó: (trước hạn 07 HS, quá hạn: 03 HS do lỗi hệ thống cổng dịch vụ công của tỉnh. Lũy kế từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo: 267 hồ sơ.

+ Đất đai: tiếp nhận 11 hồ sơ; (trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 0 HS, tồn kỳ trước chuyển sang 11 hồ sơ); Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 11 HS đúng hạn. Lũy kế từ ngày 01/01/2026 đến thời điểm báo cáo: 26 hồ sơ.

4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

4.1. Công tác Nội vụ

- *Công tác tổ chức bộ máy*: Đề nghị Thường trực Đảng ủy cho ý kiến đối với Đề án Vị trí việc làm của công chức, người lao động, cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND xã Lũng Phình; Đề án VTVL của Trạm Y tế; ĐAVTVL của các đơn vị trường học; Đề án VTVL của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Lũng Phình.

- *Công tác cán bộ, công chức*:

+ Chế độ chính sách: Thành lập Tổ thẩm định thực hiện chính sách, chế độ đối với CBCCVC, người lao động công tác ở vùng có điều kiện kinh tế, xã hội ĐBKK trên địa bàn xã Lũng Phình.

+ Tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm: Tiếp nhận và phân công công tác đối với 02 người, trong đó (Công chức: 01, viên chức: 01).

+ Điều động, tăng cường: Quyết định tăng cường 01 viên chức lãnh đạo quản lý, 01 nhân viên trường học; Kéo dài thời gian tăng cường đối với 02 viên chức lãnh đạo quản lý, 01 giáo viên đến làm việc tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã.

- Công tác Văn thư Lưu trữ: Quyết định thành lập tổ số hoá tài liệu kho lưu trữ.

4.2. Công tác Văn hoá - Thông tin, thể thao, tuyên truyền

Duy trì thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Trong tuần, tổ chức tuyên truyền phòng chống cháy rừng; ban hành kế hoạch nâng cao chỉ số hạnh phúc năm 2026; văn bản thống kê Câu lạc bộ văn nghệ các thôn trên địa bàn xã; báo cáo tiến độ tổ chức Đại hội TDTT 2026; báo cáo thống kê các cơ hoạt động in trên địa bàn; Văn bản cử danh sách vận động viên tham gia Đại hội TDTT tỉnh Lào Cai lần thứ I năm 2026.

4.3. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Trong tuần, thực hiện báo cáo rà soát đội ngũ viên chức trên địa bàn xã; xây dựng phương án sắp xếp trường lớp năm học 2026-2027; Báo cáo số liệu xây dựng Đề án “Đổi mới công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2026-2035”.

Văn bản cử cán bộ tham gia ban chỉ đạo thi trung học phổ thông; văn bản chỉ đạo các trường thực hiện công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong GD&ĐT; Hướng dẫn công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình trong ngành giáo dục; cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia Hội thảo Nâng cao chất lượng công tác nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ mầm non tại Lào Cai; hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân trong ngành Giáo dục năm học 2025-2026; triển khai, đăng ký tham gia dự tuyển đào tạo trình độ đại học liên thông năm 2026; văn bản chỉ đạo báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị định số 82/2010/NĐ-CP và công tác bảo tồn, phát triển tiếng nói, chữ viết các dân tộc thiểu số.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026 tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, đảm bảo an toàn, phòng, chống bạo hành trẻ em trong các cơ sở giáo dục; kế hoạch triển khai Phong trào "Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước" giai đoạn 2026 - 2030.

4.4. Công tác Y tế và bảo trợ xã hội

- Ban hành văn bản tăng cường phòng, chống bệnh tay chân miệng và một số bệnh truyền nhiễm khác; Kế hoạch tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã Lùng Phình giai đoạn 03 năm (2026 -2028); kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người xã Lùng Phình năm 2026.

- Trong tuần, trên địa bàn xã không có dịch bệnh và các vụ ngộ độc thực phẩm; thực hiện tiếp nhận 08 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội.

4.5. Công tác ATVSLĐ, đào tạo nghề, giải quyết việc làm:

Trong tuần, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã Lùng Phình năm 2026; thực hiện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện mức lương tối thiểu và đề xuất phân vùng lương tối thiểu.

4.6. Công tác dân tộc và tôn giáo

Trong tuần tình hình tôn giáo trên địa bàn xã duy trì ổn định; hoàn thiện hồ sơ kiện toàn người có uy tín tại các thôn; tổng hợp báo cáo công tác dân tộc.

Ban chỉ đạo phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống xã đã kịp thời thực hiện tuyên truyền ngăn chặn vận động 01 vụ có ý định tảo hôn tại thôn Nàng Càng.

5. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

5.1. Quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, Chỉ huy các thôn làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.
- Trực sẵn sàng tham gia ứng cứu phòng cháy chữa cháy rừng.
- Quản lý tốt vũ khí trang bị và phương tiện kỹ thuật quân sự.

5.2. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

Tình hình an ninh nông thôn ổn định chưa phát hiện vụ việc xảy ra liên quan đến tranh chấp đất đai, nguồn nước trên địa bàn.

5.2.1. Công tác Quản lý hành chính về TTXH

** Công tác tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính về công tác đăng ký quản lý cư trú. Công an xã đã triển khai 7/10 nhóm DVC trực tuyến toàn trình theo chức năng, nhiệm vụ được phân cấp.*

Trong tuần tổng hồ sơ tiếp nhận: 58 hồ sơ, cụ thể:

- Đăng ký thường trú: 14 hồ sơ
- Điều chỉnh thông tin về cư trú trên dữ liệu Dân cư: 03 hồ sơ
- Tách hộ: 01 hồ sơ
- Xác nhận thông tin cư trú: 40 hồ sơ

** Kết quả gửi, nhận và trả lời phiếu xác minh, phiếu yêu cầu trao đổi: gửi phiếu xác minh CT10: 07 phiếu, nhận và trả lời phiếu xác minh CT10: 69 phiếu.*

** Công tác tiếp nhận hồ sơ cấp mới, cấp lại, cấp đổi thẻ Căn cước, thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 - VNeID:*

- Thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 2 - VNeID: 11 hồ sơ.

5.2.2. Kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tiếp tục Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống, tố giác loại tội phạm về ma túy, phấn đấu xây dựng và duy trì các tiêu chí xã Lùng Phình là "Địa bàn xã không ma túy"

- Thực hiện các biện pháp và tự trang thiết bị phục vụ đảm bảo an toàn PCCC tại hộ gia đình và trong khu dân cư, vận động trang bị bình chữa cháy đối với các hộ gia đình tối thiểu 01 bình/01 hộ gia đình.

- Tiếp tục thực hiện chương trình công tác tại cơ sở, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng mô hình tự quản về ANTT theo kế hoạch. Tổng số mô hình hiện đang duy trì: 11 loại, 17 điểm mô hình.

5.2.3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Thường xuyên tổ chức dẹp hành lang vỉa hè tại khu vực cổng chợ Lùng Phình và đoạn đường từ cổng UBND xã đến khu vực Phòng khám khu xã Lùng Phình, giữ gìn trật tự xã hội.

- Tiếp tục triển thực hiện các văn bản chỉ đạo của Công an tỉnh trong công tác bảo đảm Trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tai nạn giao thông: Không

5.2.4. Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Tình hình cháy nổ: Không

- Công tác tuyên truyền pháp luật về phòng cháy chữa cháy

+ Tổ chức 02 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức Pháp luật về PCCC tại 02 thôn với 291 lượt người tham gia.

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa xã, xây dựng 01 bài tuyên truyền công tác PCCC rừng mùa hanh khô trên hệ thống loa phát thanh của xã và các điểm nhóm thôn.

6. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Tiếp tục đôn đốc tiến độ nội dung công việc các phòng được phân công phụ trách, tiếp nhận văn bản đến, phát hành văn bản đi, Chuẩn bị hội trường phục vụ các hội nghị, cuộc họp của UBND xã, xử lý hồ sơ tư pháp dịch vụ công trực tuyến. Tổng hợp các báo cáo của UBND xã.

7. Công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư: Không

8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

*** Công tác Khuyến nông**

- Phối hợp với trưởng thôn với Bí thư chi bộ hướng dẫn nhân dân đẩy nhanh tiến độ trồng ngô chính vụ; chăm sóc bón phân cho cây ăn quả ôn đới.

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh buôn bán các mặt hàng vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã thực hiện niêm yết bảng giá và các lưu ý cần thiết theo đúng quy định. Đặc biệt là trong việc kinh doanh thuốc BVTV. Kiểm tra hướng dẫn các hộ buôn bán giống tại điểm chợ thực hiện đúng quy định không bán các loại giống ngô lúa không rõ nguồn gốc xuất xứ; không nhãn mác...

*** Công tác thú y**

- Xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin và tiêu độc khử trùng. Chuẩn bị cho việc tiêm phòng kỳ 1 cho đàn gia súc trên địa bàn xã.

- Cử viên chức Kiểm tra các điều kiện vệ sinh thú y và giết mổ gia súc tại chợ. Thường xuyên kiểm tra rà soát dịch bệnh tuyên truyền cho nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tuyên truyền hạn chế chăn nuôi theo tập quán thả rông gia súc, gia cầm để đảm bảo an toàn dịch bệnh; chủ động vệ sinh chuồng trại sạch sẽ; đảm bảo đầy đủ thức ăn và dinh dưỡng.

Đến nay số lượng vắc xin đã đăng ký với SNN-MT chi cục thú y tỉnh 900 liều vắc xin LMLM; 200 liều vắc xin đại chó; 150 lít hoá chất.

*** Công tác thông tin tuyên truyền, truyền thông**

- Phân công phóng viên đưa tin đầy đủ kịp thời các sự kiện kinh tế chính trị văn hoá xã hội của địa phương.

- Viết và đưa tin bài lên trang fanpage của xã tổng số: 8 tin bài với trên 40 ảnh trang (Truyền thông Lùng phình).

***Công tác văn nghệ thể dục thể thao:** Trong tuần trung tâm cử viên chức tham gia họp chương trình đại hội thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ nhất tại xã Bắc Hà. Thống nhất các nội dung để xã tham gia các hoạt động thể thao theo cụm.

9. Thực hiện các nội dung theo phân công nhiệm vụ tháng 4:

(Có biểu theo dõi chi tiết kèm theo)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN TỚI

1. Phòng Kinh tế

1.1. Công tác tài nguyên MT

- Tiếp tục chỉ đạo quản lý đất theo QH sử dụng đất và các văn bản thực hiện nhiệm vụ cụ thể như: Quản lý đất đai; Giải phóng mặt bằng, thu hồi đất; Quản lý khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước và các văn bản về thực hiện kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Lùng Phình, thu thập các loại Giấy chứng nhận đất ở qua các thời kỳ, thẻ CCCD của các chủ sử dụng đất.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý làm nhà trên đất không đúng mục đích sử dụng đất.

- Tiếp tục thực hiện các TTHC đã tiếp nhận.

- Tiếp dân, giải quyết các tranh chấp đất đai và đơn thư khiếu nại - tố cáo về lĩnh vực phụ trách trên địa bàn.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

- Hướng dẫn, đôn đốc nhân dân chăm sóc, cải tạo sau thu hoạch. Chăm sóc, thu hoạch và trồng mới các loại cây trồng chủ lực (cây dược liệu; cây ăn quả ôn đới; cây rau trái vụ, rau an toàn).

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y và kiểm soát dịch bệnh.

- Tăng cường công tác phòng chống thiên tai và TKCN, theo dõi diễn biến thời tiết để cảnh báo kịp thời tới người dân chủ động có biện pháp ứng phó.

- Tiếp tục chỉ đạo PCCCR, đôn đốc, hướng dẫn các thôn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; vệ rừng tự nhiên, thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp quý hiếm; thực hiện nghiêm quyết định cấm thả rông gia súc để bảo vệ rừng mới trồng.

1.3. Về xây dựng cơ bản, TNMT, tài chính

- Khẩn trương triển khai thực hiện giải ngân hỗ trợ các Chương trình Mục tiêu quốc gia.

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm trên địa bàn xã; tiến độ xử lý các dự án tồn đọng.

- Tiếp tục chỉ đạo dẹp hành lang, hè phố, chỉnh trang đô thị đảm bảo đường thông, hè thoáng. Xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường.

Phối hợp với Công an xã Lùng Phình tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý các trường hợp để xe mô tô dưới lòng đường gây mất an toàn giao thông. Tuần tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

2.1. Công tác Nội vụ:

Tiến hành điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp theo Kế hoạch. Tiếp tục xây dựng Phương án sáp nhập thôn theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền (Sau khi có hướng dẫn của UBND tỉnh).

2.2. Công tác Văn hoá - Thông tin, tuyên truyền

Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền PCCC rừng; xây dựng tin bài tuyên truyền phòng chống buôn bán người.

2.3. Công tác ATVSLĐ, đào tạo nghề và giải quyết việc làm

Xây dựng Chương trình chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn xã Lùng Phình, giai đoạn 2026 - 2030; chỉ đạo tăng cường các biện pháp đảm bảo ATVSLĐ, phòng ngừa tai nạn lao động.

2.4. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền vận động học sinh ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần. Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách cho học sinh năm học 2025-2026.

2.5. Công tác Y tế và bảo trợ xã hội

Thực hiện chi trả chế độ bảo trợ cho các đối tượng bảo trợ tháng 4/2026; tiếp tục rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng BHXH.

2.6. Công tác Dân tộc tôn giáo

Tuần tới tiếp tục xây dựng hoàn thiện hồ sơ người có uy tín; hoàn thiện hồ sơ công tác tôn giáo.

3. Trung tâm phục vụ hành chính công

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện triển khai công tác tiếp nhận, trả hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng quy định.

4. Quốc phòng và an ninh

4.1. Quốc phòng

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, Chỉ huy các thôn làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, PCCC trên địa bàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về công tác quân sự. Bảo quản vũ khí trang bị theo quy định.

4.2. An ninh

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ theo kế hoạch. Triển khai giải pháp đảm bảo ANTT, TTATGT, PCCC trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với BCD công tác tôn giáo tăng cường công tác quản lý hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

- Tăng cường công tác nắm tình hình tại địa bàn. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và tổ chức công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tới các cơ quan, trường học và thôn trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch công tác chuyên môn về đảm bảo ANTT; ATGT, PCCC & CNCH; THAHS & HTTP.

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến, trực tiếp công dân, ứng trực. Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chuẩn bị hội trường phục vụ các cuộc họp, giao ban, tập huấn trực tuyến của UBND xã; Đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện các nội dung được phân công phụ trách, xây dựng thông báo kết luận các cuộc họp, giao ban của UBND xã. Tổng hợp các báo cáo của UBND xã.

6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền hướng dẫn nhân dân đẩy nhanh tiến độ sản xuất các cây trồng chính vụ chăm sóc tốt các diện tích cây trồng vụ sớm.

- Tiếp tục phối hợp với thôn kiểm tra, hướng dẫn, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng và dịch bệnh trên đàn gia súc. Chủ động vắc xin chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tiêm phòng cho đàn vật nuôi và phun thuốc tiêu độc khử trùng.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch công tác đã đề ra của trung tâm.

- Làm tốt công tác đưa tin bài về các hoạt động của xã lên trang mạng XH.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 13 phương hướng, nhiệm vụ trong tuần 14 năm 2026 của UBND xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- VP ĐU xã; các Phòng CM;
- LĐ, CV VP HĐND&UBND xã;
- Lưu VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hàng Seo Toán